C A P. *Quartum. Ob corruptam  
verborum prolationem igno-  
ranter factam baptisma  
non iterandum.*

D E hoc Zacharias Bonifacio scribit: *de cōse.*  
Retulerunt mihi nuncij tui, quòd *dist. 4.*  
fuerit sacerdos in eadem prouincia *c. retu-*  
tua, qui Latinam linguam penitus ignora- *lerunt.*  
bat. & dum baptizaret, nescius Latini elo-  
quij infringens linguam diceret, Baptizo te  
in nomine patriæ & filia & spiritua sancta. &  
propter hoc considerasti rebaptizare. Sed  
si ille qui baptizauit, non errorem indu-  
cens vel hæresim, sed pro sola ignorantia  
Romanæ loquutionis infringendo linguam  
baptizans, id dixisset: non possumus consen-  
tire vt denuo baptizentur.

C A P. *Quintum. Baptizandi sunt,  
de quibus dubitatur an sint  
baptizati.*

L Eo papa: Præterea sciendum est, quòd *de cōse.*  
illi de quibus nulla extant iudicia in- *di. 4. c.*  
ter propinquos vel domesticos vel vi- *nulla.*

cinos, à quibus baptizati fuisse doceantur, agendum est vt renascantur ne pereant: in quibus quod non ostenditur gestum, ratio non finit vt videatur iteratum. Conferendum eis videtur quod collatum esse nescitur: quia non temeritas interuenit præsumptionis, vbi est diligentia pietatis.

C A P. Sextum. *Baptisma ioculariter & mimicè factum, est iterandum: non autem, si intentione recuperandæ sanitatis corporalis quis baptizetur.*

*de cõse. dist. 4. c. solet etiam quæri.* **V**idetur sapientibus non esse baptisma illud, cum aliqui in balneum vel in flumen merguntur in nomine Trinitatis: quia non intentione baptizandi illud geritur. Nam in hoc & in aliis sacramentis sicut forma est seruanda, ita & intentio illud celebrandi, est habenda. Illud etiam non temoveat, quòd quidam non ea fide paruulos ad baptismum ferunt, vt per spiritum ad vitam regenerentur æternam: sed eos putant hoc remedio temporalem accipere sanitatem. Non enim propterea illi regenerantur, quia nec ab illis hac intentione offeruntur.

C A P. Septimum. *Duo tempora ad baptizandum fuerunt instituta.* 299. a.

G G ij

**A**gnosendum est etiam in baptizandis electis duo tempora esse seruanda, scilicet pascha & penthecostem, ut in duo tibi sabbato paschæ vel penthecostes baptismi pora sacramentum celebretur. Qui verò necessitate mortis vel periculi vrgentur, omni tempore debent baptizari.

*C A P. Octauum. Oportet omnem ad baptismum accedentem, fidem Christi per se, nisi impediatur, profiteri.*

**I**sid. Paruuli alio profitente baptizantur, 2. li. de qui adhuc loqui vel credere nesciunt: sicut etiam pro egris, mutis, vel surdis, alius profitetur dum baptizantur. sic & de pœnitentibus agendum est. Si verò pro eo qui respondere potest, alius respondeat, non itidem valet, sicut dictum est: Aetatem habet, pro se loquatur.

*C A P. Nonum. Sponsores in baptismo paruulos obligant.*

**C**um pro paruulo respondetur, Credo, vel fidem peto: sensus est, Credo, id est sacramentum fidei suscipio: & fidem peto, id est sacramentum fidei præsum recipere. & ibi spondetur pro paruulo, quòd ad maiorem ætatem si venerit, &

pompis diaboli renuntiabit, & sanam fidem tenebit, cuius tunc sacramentum recipit. Hac autem sponsione paruulus tenebitur, non sponsor: si tamen ut cautio impleatur (quatum in se est) operam dederit: quia exigitur a patrino, ut sit diligens circa eum pro quo spondit sollicitudo.

CAP. Decimum. *Cathecismus & exorcismus debent baptismum precedere.*

*de instr. clericorū lib. de symbolo. de cōse. dist. 4. ante baptis.*  
**R** Aba. Ante baptismum cathecizandi, id est instruēdi, debet in homine preuenire officium: ut fidei cathecuminus accipiat radimentum, & sciat cui debitor fiat deinceps. Item Aug. Paruuli exufflantur & exorcizantur, ut ab eis pellatur potestas diaboli, ne iam cōtendant eos subuertere, ne baptismum consequantur. Non ergo ab infantibus creatura Dei efflatur, vel exorcizatur, id est adiuratur: sed diabolus, ut recedat ab homine. *204. l. 490. b.*

DE SACRAMENTO  
 Confirmationis.

DISTINCT. Septimæ  
 CAP. Primum.

*Sacramentum Confirmationis certa forma & materia constans, solum episcopum ministrum habet.*

GG iij

**N**unc de sacramento Confirmationis addendum est, de cuius virtute quæri solet: forma enim aperta est, scilicet verba quæ dicit episcopus, cum baptizatos, in frontibus sacro signat chrismate. Hoc sacramentum ab aliis perfici non potest, nisi à summis sacerdotibus: nec tempore Apostolorum ab aliis quàm ab ipsis Apostolis legitur peractum: nec ab aliis quàm ab illis qui locum eorum tenent, perfici potest aut debet. Nam si aliter præsumptum fuerit, irritum habetur & vacuum: nec inter ecclesiastica reputabitur sacramenta. Licet autem presbyteris baptizatos tangere in pectore, sed non chrismate signare in fronte. Virtus autem huius sacramenti est, donatio Spiritus sancti ad robur, qui in baptismo datus est ad remissionem. Vnde Urbanus: A summo sacerdote per impositionem manus paracletus traditur baptizato, ut roboretur per Spiritum sanctum, ad prædicandum aliis illud quod ipse in baptismo consequutus est.

*Confirmacionis effectus.*

*CAP. Secundum. Sacramentum Confirmationis licet inferioris gratie sit quàm baptismus. à ieiunis debet tantùm semel suscipi.*

**C**onfirmationis sacramentum dicitur esse maius baptismo: sed fortè non ob maiorem virtutem & vtilitatem quam

conferat: sed quia à dignioribus datur, & in  
 digniore parte corporis, scil. in fronte: <sup>vel</sup> ~~231. a.~~ ~~230. b.~~  
 quia maius augmentum virtutum præstat,  
 licet baptismus plus valeat ad remissionem.  
 vt dicit Rabanus. Nec debet iterari, sicut  
 nec baptismus, nec ordo. Nulli enim sacra-  
 mento facienda est iniuria, quod fieri puta-  
 tur, quando non iterandum iteratur, vt dicit  
 contra <sup>5.</sup>  
 Parme-  
 nia li. 2  
 cap. 12. August.

DE SACRAMENTO EU-  
 charistiæ, & primò quo ad eius  
 figuras, institutionem, ma-  
 teriam, & formam.

DISTINCT. Octauæ  
 CAP. Primum.

*Eucharistiæ sacramentum multipliciter  
 fuit præfiguratum.*

**H**Oc sacramentum excellenter Eucha-  
 ristia dicitur, id est bona gratia: quia  
 in hoc sacramèto nō solum est augmē-  
 tum virtutis & gratiæ, sed ille totus sumitur,  
 qui est fons & origo totius gratiæ. Cuius fi-  
 gura præcessit, quādo manna Deus pluit in  
 deserto patribus, qui quotidiano cæli pa-  
 scebantur alimento. Vnde rectè viati-  
 cum appellatur; quia in via nos reficiens,  
 in patriam vsque deducit. Sicut ergo in ma-  
 ri rubro figura baptismi præcessit: ita in  
 manna significatio dominici corporis. Hæc

GG iij

o  
 f.  
 Nota in  
 Eucharistia

figura

viaticum

E P I T O M E

duo sacramenta demonstrata sunt, vbi de latere Christi sanguis & aqua profluxerunt, quia Christus per sanguinem redemptionis & aquam abluionis nos redimere venit à diabolo & peccato. Sicut Israelitas per sanguinem agni paschalis ab exterminatore, & per aquam maris rubri ab Aegyptiis liberauit. Huius etiam sacramenti ritum Melchisedech ostendit, vbi panem & vinum Abrahamæ obtulit. Vnde ait Ambro. Intelligi datur anteriora esse sacramenta Christianorum, quàm Iudæorum.

exo. 12

ge. 14.

de sa-  
cra. lib.

4. c. 3.

Matt.  
26.

li. 4. d.  
sacra.  
cap. 4

C A P. Secundum. Christus hoc sacramentum instituit.

**S**acramentum hoc Dominus instituit, quando post typicum agnum corpus & sanguinem suum in cœna discipulis porrexit. Vnde Eusebius Emisenus: Quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculis, & illaturus syderibus, necesse erat vt in die cœnæ sacramentum nobis corporis & sanguinis consecraret: vt celebretur iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in precium.

C. C A P. Tertium. Forma huius sacramenti nobis est à Christo præscripta.

Matt. 26. **F**orma verò est, quam ipse ibidem edidit  
 dicens, Hæc est corpus meum: & post,  
 Hic est sanguis meus. Cùm enim hæc  
 verba proferuntur, conuersio fit panis & vi-  
 ni in substantiã corporis & sanguinis Chri-  
 sti. Reliqua ad laudem Dei dicuntur. Vnde  
 Ambro. Sermone Christi hoc conficitur sa-  
 cramentum: quia sermo Christi creaturam  
 mutat. & sic ex pane fit corpus Christi: & vi-  
 num cum aqua in calicem missum, fit san-  
 guis, consecratione verbi cælestis. Consecra-  
 tio quibus fit verbis? attende quæ sunt ver-  
 ba: Accipite, & comedite ex eo omnes: Hoc  
 est corpus meum. & iterum, Accipite, & bi-  
 bite ex hoc omnes: Hic est sanguis me<sup>9</sup>. Per  
 reliqua omnia quæ dicuntur, laus Deo re-  
 fertur: oratio præmittitur pro populo, pro *Cur christ<sup>9</sup>*  
 regibus. Dedit autem hoc sacramentum, ce- *hoc sacra-*  
 lebrato cum discipulis typico pascha, vt ostē *mentū de-*  
 deret legis veteris sacramēta, inter quæ præ- *dit post ty-*  
 cipuum erat agni paschalis sacrificium, in *picam cæ-*  
 morte sua terminari, ac legis nouæ sacramen *nam.*  
 ta substitui: in quibus excellit mysterium  
 Eucharistiæ. Idem etiam post alia dedit, vt *à ieiunis*  
 vt hoc vnum arctiùs memoriæ discipulorum *sumendū.*  
 infingeretur, & ab Ecclesia deinceps frequen-  
 taretur. Sed non inde disciplinam sanxit in  
 posterum, vt post alios cibos sumatur, sed  
 potius à ieiunis sumi oportet. Sicut Aposto-  
 lus docet, vt singulari reuerētia diiudicetur, *1 cor. 11*

ad Ianua id est discernatur ab aliis cibis. quod domi-  
 rii epi. 118 Apostolis disponendū reliquit, vt dicit Aug. I. co. II  
 de consec.

d. 4. cap. CAP. 4. Huius sacramenti res duplex est.

liquido.

22. b.  
 forma

23.  
 1. Vm ergo sacramentū fit inuisibilis gra-  
 2. tiae visibilis forma: Forma panis & vi-  
 ni quae ibi videtur, est sacramentū, id  
 est signum sacrae rei: quia praeter speciē quā  
 ingerit sensibus, aliquid aliud facit in cogni-  
 tionem venire. Tenent ergo species vocabu-  
 la rerum, quae antè fueruat, scil. panis & vi-  
 ni. Huius autem sacramenti gemina res est:  
 1. vna scil. contenta & significata, vt caro Chri-  
 sti de Virgine accepta, & sanguis quem pro  
 nobis effudit: & res significata & non con-  
 2. tenta, scil. vnitas Ecclesiae in praedestinis,  
 vocatis, iustificatis, & glorificatis. Haec est  
 duplex caro Christi & sanguis. Sūt ergo hic  
 23. b.  
 2 Pt. a. tria distinguenda: vnū, quod tantū est sa-  
 1. cramentum, vt species visibilis panis & vi-  
 2. ni. Alterū, quod est res & sacramentum,  
 3. vt caro Christi propria & sanguis. Tertium,  
 quod est res & non sacramentum, vt mysti-  
 ca eius caro. Porro illa species visibilis sa-  
 cramentum est geminae rei, & vtriusque si-  
 militudinem gerit. Nam sicut panis ex mul-  
 tis granis & vinū ex pluribus acinis consur-  
 git, ad sustentandum & lactificandum homi-  
 nem: Sic hoc sacramentum interiorē ho-  
 minem plus cæteris gratis spiritualiter re-

23. b.  
 2 Pt. a. Tria sunt  
 1. in hoc sa-  
 2. cramento.

3.

I. co. IO

aug. de  
 ciui. li.  
 IO. c. 5

de ver-  
 dom.  
 2. d.  
 cose. a.  
 2. ca.  
 quide  
 christi  
 tract.  
 23. in  
 Io.

ficit & saginat. Habet etiam similitudinem cum re mystica, quæ est vnitas fidelium ex multis fidelibus resultans. iuxta Apostolum, *1. co. 10* Vnus panis & vnum corpus multi sumus.

DE EVCHARISTIAE  
sacramento quoad  
suscipientes.

DISTINCT. Nonæ

CAP. Primum.

*Duo sunt modi manducandi hoc sacramentum.*

*de ver. dom. & de cõse. d. 2. ca. quide est christu. tract. 23. in 10.*  
**E**T sicut duæ sunt res illius sacramenti, ita etiam duo modi manducandi: Vnus sacramentalis, quo boni & mali edunt: Alter spiritualis, quo soli boni manducant. Vnde Aug. Quid est Christum manducare? non est hoc solum in sacramento corpus eius accipere (multi enim indignè accipiunt) sed in ipso manere, & in se habere ipsum manentem. Spiritually enim manducat, qui in vnitate Christi & Ecclesiæ (quam sacramentum significat) manet.

CAP. 2. *Mali realiter corpus Christi suscipiunt.*

**P**Ræsumpserunt quidam dicere corpus & sanguinè Christi à bonis tantum sumi, & non à malis, sed indubitanter tenendum est à malis sacramentaliter, id est sub

E P I T O M E

specie visibili, carnem & sanguinem Christi verè suscipi. Quod subditis probatur testimoniis. Greg. Est quidem in peccatoribus & <sup>4. dia.</sup> indignè sumētibus vera Christi caro & ver<sup>o</sup> sanguis, sed essentia salubri, & nō efficiētia. Et August. Multi indignè accipiunt corpus <sup>in Ioh. tra. 26</sup> domini. De quibus Apost. ait, Qui manducat & bibit calicem domini indignè, iudiciū sibi manducat & bibit. Per quod docemur quàm sit cauendum malè accipere bonum. Ecce enim factum est malum, dum malè accipitur bonum. sicut contrà Apostolo factū est bonum, cum bene accipitur malum, scil. dum stimulus Sathanæ patienter portatur. Ergo & mala bonis profunt, sicut Angelus Sathanæ Paulo, & sancta obsunt malis.

Cum autem dicit August. Bonus accipit sacramentum & rem sacramentj: malus verò sacramentum & non rem: Sacramentū intelligit corpus Christi proprium de virgine natum: rem verò, spiritualement Christi carnem, quam malus non suscipit, quia ipsam efficiētia, id est remissionem peccatorum, non percipit. <sup>in glo. 1. cor. 2</sup>

DE SACRAMENTO EV-  
charistiæ quantum ad  
veritatem.

D I S T I N C T. Decimæ

C A P. Primum,

*Verba quibus Christus hoc sacramentum instituit, non sunt figuratiue intelligenda.*

*aug. in Ps. 54* **S**unt qui dicunt ibi esse corpus Christi tantum in sacramento, id est in signo, & tantum in signo manducari à nobis. Qui errandi occasionem sumunt à verbis Veritatis. Unde prima hæresis facta est in discipulis Christi. Cum enim diceret, Nisi quis manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit vitam æternam: Illi non intelligentes, dixerunt: Durus est hic sermo: quis potest eum audire? & abierunt retrò. Quibus discedentibus, instruxit duodecim qui remanserant. Spiritus est (inquit) qui uiuificat: caro nihil prodest. Verba quæ loquutus sum vobis, Spiritus & vita sunt.

*loba. 6* Addunt etiam quod ait Augu. Donec seculum finiatur, sursum est dominus: sed tamẽ etiã hic nobiscum est veritas dominus. Corpus enim in quo resurrexit, in vno loco esse oportet. Veritas verò ei⁹ ubiq; diffusa est. Itẽ, Vna persona est deus & homo, ubiq; per id quod est Deus, in celo per id quod homo est Christus. Dicit etiam, Pauperes semper habetis vobiscum, me autem non semper habebitis.

*ad dar. epi. 57 Mat. 26.* Quæ quidem ex eadem ratione omnia accipienda sunt. non enim iis verbis negatur verum corpus Christi à fidelibus sumi, vel in

*Dilutiones*

altari esse: sed his veritas suos discipulos in-  
 struxit, quòd ipsius corpus non per partes  
 discerptum (vt putauerunt illi qui retrò ie-  
 runt) sed integrum: nèque visibiliter in for-  
 ma humana, sed inuisibiliter sub forma panis  
 & vini corpus & sanguinem nobis traderet.  
 quem sensum Aug. confirmat: Ita etiã intel-  
 ligèdum est corpus Christi esse in vno loco,  
 scil. visibiliter, in forma humana: veritas ta-  
 men eius. i. diuinitas, vbique est. Sic etiam il-  
 lud intelligendum est, Pauperes semper ha-  
 bebitis vobiscum, secundum corporale præ-  
 sentiam, scil. qua cum eis conuersabatur. Si-  
 militer per id qd homo est, in cælo est, (cil. vi-  
 sibiliter, inuisibiliter autem in altari.

CAP. 2. Corpus Christi secundum veritatem  
 in hoc sacramento esse confirma-  
 tur auctoritatibus.

HOrũ perfidiã subdita cõuincunt testi-  
 monia. Ait enĩ Veritas, Accipite: hoc  
 est corpus meũ. Itẽ Ambr. Si tantũ va-  
 luit sermo Helix, vt ignem de cælo depone-  
 ret: non valebit tantũ sermo christi, vt substã-  
 tias mutet? De totius mũdi operibus legitur,  
 Dixit, & facta sunt. non enim minus est crea-  
 re, quã mutare nouas naturas rerum. Item  
 Aug. In specie panis & vini quam videmus,  
 res inuisibiles, carnem & sanguinem, hono-  
 ramus, nec similiter pendimus has duas spe-

lib. de  
 sacra.  
 4. c. 4

lib. de  
sacra.  
4. c. 4.

cies sicut ante cōsecrationem pendebamus: cum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse & vinum, quod natura formavit: post consecrationem verò carnē Christi & sanguinem, quod benedictio consecrauit. Item Ambro. Panis est in altari vsitatus, ante verba sacra: vbi accessit consecratio, de pane fit Christi caro. Item Euseb. Emisellenus: Inuisibilibus sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui verbo suo secreta potestate commutat.

DE EVCHARISTIAE SACRAMENTO quoad modum conuersionis.

DISTINCT. Undecimæ  
CAP. Primum.

Conuersio quæ fit in hoc sacramento, non est formalis, sed substantialis.

Supra de hoc sacramento determinatū est quo ad esse, nunc quo ad fieri.

SI autem quaeritur qualis sit illa conuersio, an formalis, an substantialis, vel alterius generis: definire nō sufficio: formalem tamē non esse agnosco, quia species rerum quæ antè fuerant, remanēt, & sapor, & pondus. Quibusdā esse videtur substantialis, dicētib; sic substantiam conuerti in substantiam, vt hæc essentialiter fiat illa. Cui sensui præmissæ autoritates consentire videntur.

Opinio de conuersione.

Nec ea ratione dicitur corpus Christi cōfici verbo cęlesti, quòd quotidie fiat (sicut ab aliis opponitur) aliqua substantia corpus vel sanguis Christi, quę antè non erat corpus, & quòd quotidie augeatur corp<sup>9</sup> Christi, atq; formetur de materia, de qua in conceptione nō fuit factum, vel quòd ipsum corpus in conceptu Virginis formatum, deinceps formetur: sed quia substantia panis vel vini, quę antè non fuerat corpus Christi vel sanguis, verbo cęlesti fit corp<sup>9</sup> & sanguis. Et ideo sacerdotes dicuntur conficere corpus Christi & sanguinem: quia eorum ministerio substātia panis fit caro, & substantia vini fit sanguis Christi. Nec tamen aliquid additur corpori vel sanguini, nec augetur corpus Christi vel sanguis. Nec etiā dicimus substantiā panis vel vini materiam esse corporis & sanguinis Domini: quia non de ea, vt de materia, formatur corp<sup>9</sup>: sed ipsa formatur in illud, & efficitur illud. Ideo non cōceditur, Panis est caro christi, vel vinū est sanguis: quia substātia panis vel vini postquā facta est caro christi vel sanguis, non est substantia panis vel vini, sed caro & sanguis. Ideo distinguendum videtur cū dicitur, Substantia panis est modo corpus christi: manens enim panis non est corpus christi: sed mutata in id quod facta est, est corpus christi. Quāuis aliqui dicant alio modo fieri conuersionem istam, &

*Panis quō  
fiat Christi  
corpus.*

*Substātia  
panis nō ē  
substantia  
corporis  
christi.*

*2 opinio.*

In ho  
milia  
pasche  
li.  
de con  
sec. d.  
ca. O  
nia  
Ioh. 6

gre. i  
bo. pa

esse intelligendam, scilicet ut sub illis accidentibus, sub quibus prius erat substantia panis & vini, post consecrationem fit substantia corporis & sanguinis: sic tamen, ut non eis afficiatur: & substantiam panis & vini in præiacentem materiam resolui, vel in nihilum redigi. Alij vero putauerunt ibi substantiam panis & vini remanere, & ibidem Christi corpus esse & sanguinem, & hac ratione dicit illam substantiam fieri istam, quia ubi est hæc, est est & illa. quod mirum est: & ipsam substantiam panis & vini dicunt esse sacramentum.

In homilia paschali de consecratione. Omnia Ioh. 6. Sed quod non sit ibi substantia nisi corpus Christi & sanguis, ex prædictis & subditis aperte ostenditur. ait enim Ambrosius. Panem istum quem sumimus in mysterio, illum intelligo utique, qui manu Spiritus sancti formatus est in utero virginis, & igne passionis decoctus in ara crucis. de quo ait Veritas, Panem quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

3. opinio.

Huius reprobatio.

CAP. 2. Conuenienter nobis datum est hoc sacramentum sub aliena specie, maxime autem sub hac.

gre. in ho. pas. **V**T fides scilicet haberet meritum, quæ illo caret, ubi humana ratio præbet experimentum: & etiã ne abhorreret animus quod cerneret oculus: quia non habemus in usu carnem crudam comedere, & sanguinem bibere. & etiã ideo, ne ab incre-

HH

dulis religioni Christianæ insultaretur. In-  
 terea tamē in similitudinē accepimus sacra-  
 mētum. vt dicit Aug. Sub duplici autem spe-  
 cie est institutum, vt ostenderetur totam hu-  
 manam naturam Christum assumpsisse, vt to-  
 tam redimeret. Panis enim ad carnem refer-  
 tur, vinum ad animam : quia vinū operatur  
 sanguinem, in quo sedes animæ à phisicis di-  
 citur esse.

CAP. Tertium. Christus sub vtraque  
 specie continetur totus.

I Deo ergo in duabus speciebus celebra-  
 tur, vt animæ & carnis susceptio in Chri-  
 sto, & vtriusque liberatio in nobis signifi-  
 ficatur. Valet enim (vt Ambr. ait) ad tuitionē  
 corporis & animæ quod percipimus: quia ca-  
 ro Christi pro salute corporis, sanguis ve-  
 rò pro anima nostra offertur, sicut præfigu-  
 rauit Moses, Caro, inquit, pro corpore no-  
 stro offertur, sanguis pro anima. Sed tamen  
 sub vtraque specie sumitur totus. quod ad  
 vtrūq; valet. Si enim sub altera tantū specie  
 sumeretur, ad alterius tantū, id est animæ  
 vel corporis, non vtriusque pariter, tuitio-  
 nem valere significaretur. Nec tamen plus  
 sub vtraque, nec minus sub altera tantū su-  
 mitur. Eadem enim est ratio (vt ait Hila-  
 rius) in corpore Christi, quæ in manna

præcessit, de quo dicitur, Qui plus collegerat, non habuit amplius: nec qui minus parauerat, habuit minus. Et licet sub vtraque specie sumatur totus Christus, tamen non fit conuersio, nisi in carnem, nec vini, nisi in sanguinem. nec debet dici duo sacramenta, sed vnum: quia sub vtraque specie idem sumitur. nec debet iterari sacramentum, quia benedictio non reperitur super eandem speciem.

CA P. *Quartum. Panis, vinum, & aqua sunt materia huius sacramenti.*

**N**Equæ aliæ substantiæ in sacrificium dominicæ veritatis offerri debent: quia de aliis non potest consecrari corpus Christi vel sanguis: nec panis debet offerri, nisi de frumento: nec granum frumenti, nisi redactum fuerit in panem: quia Christus & panem se dixit, & grano frumenti se comparauit. Calix autem dominicus, iuxta canonum præceptum, aqua & vino mixtus debet offerri: quia videmus in aqua populum intelligi, & in vino ostendi sanguinem Christi. Cùm ergo in calice aqua vino miscetur, Christo populus adunatur, & credentium plebs ei in quem credit copulatur.

HH ij

Si quis tamen, non intendens introducere heresim, obliuione vel ignorantia aquã prætermiserit, nõ videtur esse irritũ sacramentũ: sed ille grauius corripendus est. Aqua verò nullatenus sine vino potest offerri in sacrificio. Christus verò corpus dedit tale, quale habuit, id est mortale & passibile. nũc vero à nobis sumitur immortale & impassibile, nec tamẽ maiorẽ habet sufficientiã. Nec quoque Eucharistia intincta debet dari populo pro supplemento communionis: quia non legitur christus alicui discipulorum præbuisse panẽ intinctum, nisi Iudæ. Tunc verò nõ accepit Iudas corpus Christi, sed tantũ panem. Corpus verò & sanguinẽ Christi antè cum aliis discipulis perceperat.

*In cœna  
Christo de-  
dit corpus  
mortale.*

*Iudas susce-  
pit corpus  
Christi in  
cœna.*

DE CONSEQUENTI-  
bus conuersionem.

D I S T I N C T. Duodecimã  
C A P. Primum.

*Accidentia sine subiecto existunt in hoc sacra-  
mento, fractionem & partitionem suscipientia.*

**F**atendum est saporem & pondus in hoc sacramento sine subiecto existere: quia ibi non est substãtia, nisi corporis & sanguinis dominici, quæ non afficitur illis accidentibus. Nec fractio vel partitio in substãtia corporis fit, sed in forma panis sine specie. Vnde Apost. ait, Panis quem frangimus: 1. co. 10

*de cõse.  
d. 2. c.  
ego B  
regario*

*de cõse.  
d. 2. tr.  
forme*

quia forma panis ibi frangitur, & in partes <sup>242. b.</sup>  
 diuiditur. Christus verò integer manet, & to-  
 tus est in singulis. Ideoque Berengarij ver-  
 ba, quibus confessus est verum corpus & san-  
 guinem Christi non solum esse sensualiter in  
 hoc sacramento, sed in veritate manibus sa-  
 cerdotum tractari & frangi, & fidelium den-  
 tibus atteri, ita distinguenda sunt, vt sensuali-  
 ter non modo in sacramento, sed in veritate  
 dicatur corpus Christi tractari manibus sa-  
 cerdotum: frangi verò & alteri dentibus, ve-  
 rè quidem, sed in sacramento tantum. Vera  
 est ergo ibi attritio & partitio, & non appa-  
 rens tantum (vt quorundam fuit opinio) sed in  
 singulis partibus totus est Christus. Partes autem  
 illae significationem habent, vt dicit Sergius  
 papa. Nam pars oblata, in calicem missa, 1.  
 corpus Christi quod iam surrexit significat. 2.  
 pars comesta, ambulans adhuc super ter-  
 ram: Pars in altari vsque ad finem missae re-  
 manens, corpus iacens in sepulchro signifi-  
 cat. quia vsque finem seculi corpora sancto-  
 rorum in sepulchris erunt. Caueat autem ne  
 indignè quis percipiat: quia iudicium sibi ad hoc sa-  
 manducat. Sic ergo viue, vt merearis quoti-  
 die accipere: nec accedas indignus. Indig-  
 nus est, qui aliter celebrat mysterium,  
 quam Christus tradidit: vel qui habens mor-  
 tale peccatum, accedit. Hoc autem myste-  
 rium, & sacrificium, & oblatio est, quia me-

oblatio

*In sacri-* moria est & repræsentatio veri sacrificij &  
*ficiu n est* sanctæ immolationis factæ in ara crucis: &  
*institutum* semel mortuus est Christus in cruce, & im- ad Iam  
 molatus: nec causa suæ infirmitatis repetitur, nuarū  
 quia perficit hominem: sed nostræ, quia  
 quotidie peccamus. Ideo dicit Augustinus.  
 Iteratur quotidie hæc oblatio, licet Christus li. de ec  
 semel sit passus, quia quotidie peccamus pec- ele. dog  
 catis, sine quibus mortalis infirmitas viue- matib<sup>9</sup>  
 re non potest. Quotidie tamen Euchari- ca. 57.  
 stiam accipere nec laudo (ait Augustinus)  
 nec vitupero.

*An cōmu-  
nicandum  
quotidie.*

DE POTESTATE CON-  
ficiendi sacramentum  
Eucharistiæ.

DISTINCT. Decimætertix  
CAP. Primum.

*Mali æquè atque boni sacerdotes  
consecrare possunt.*

**A**ugust. Intra catholicam Ecclesiam in lib. de  
 mysterio corporis & sanguinis domi- corpore  
 ni nihil à bono maius, nil à malo mi- domini  
 nus perficitur sacerdote: quia non in-meri- et 1. q. 1  
 to consecrantis, sed verbo efficitur creato- ca. in-  
 ris, & virtute Spiritus sancti. Credendum tra ca-  
 est etiam quòd in verbis Christi sacramenta tholicæ  
 conficiantur, Sicut ipse est qui baptizat: ita 10. 1.

ipse est qui per Spiritum sanctum suam efficit carnem & sanguinem. Gregorius: *Pun-  
tant* quidam communionem corporis minus esse sanctificatam, si illorum fiat officio, quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. Heu in quam magnū laqueū incidunt, ut diuina & occulta mysteria plus ab aliis sanctificata posse fieri credant, cum vnus idemque Spiritus sanctus in tota Ecclesia inuisibiliter ea mysteria & operando sanctificet, & sanctificando benedicat, &c.

CAP. Secundum. Ordo & intentio ad consecrandū requiruntur.

**I**N huius autem mysterij expletionem sicut formam seruari, ita ordinem haberi, scilicet ut sit sacerdos, & intentionem adhiberi oportet, ut illud facere intendat. Quod si intentio dicatur deesse conficiendi illud mysterium, tamen si intendat ea dicere & agere, quæ ab aliis geruntur, impletur mysterium.

DE POTENTIA QVANTUM ad suam quidditatem.

DISTINCT. Decimæ quartæ  
CAP. Primum.

*Multipliciter pœnitentia dicitur.*  
HH iij

lib. 2. cap. 5. n. 1.  
+ 94. a. d.  
Poenitentia  
in his m. 1. 2.  
na.

E P I T O M E

**P**ost hæc de pœnitentia agendum est. Pœnitentia longè positis à Deo, necessaria est, vt appropinquent. Est enim (vt ait Hieronymus) secunda tabula in 3. e. post naufragium. quia si quis innocentia *Esa.* vestem in baptismo perceptam peccando corruerit, per pœnitentiæ remedium reparare potest. Post baptismum enim prolapsi, per pœnitentiam renouari valent, sed non per baptismum, licet homini sapius pœnitere, sed non baptisari. Est autem & pœnitentia exterior, & pœnitentia interior. Exterior sacramentum est, Interior virtus mentis est: & vtraque causa salutis est & iustificationis. Pœnitentia (ait Am- *in sermo.* brosius) est præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere. & Gregorius: Pœnitere est antè acta peccata de- *quarta* *resima* *li.* flere, & flenda non committere. Nam qui sic alia deplorat, vt alia tamen committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat au dissimulat. Pœnitentia (ait Augu- *li. deve* *ra* *o* *falsa* *pœnit.* *cap. 8.* stinus) est quædam dolentis vindicta, semper puniens in se quod dolet commisisse. Pœnitere enim est pœnam tenere, vt semper puniat in se vleiscendo, quod commisit peccando.

C A P. Secundum. Veram pœnitentiam sequi potest peccatum.

258. Expositio  
257. a.  
258. b.  
258. b.

li. 2. de  
su. bo.  
cap. 16  
de pœ.  
dist. 3.  
c. Irri-  
so. li.  
solilo-  
quo.

de pœ.  
dist. 3.  
c. nih  
prode

**H**is verbis quidam contendunt verè  
 pœnitentem vltra non posse peccare  
 damnabiliter: & si grauitè peccaue-  
 rit, veram non præcessisse pœnitentiam:  
 quia (vt dicit Isido.) Irrisor est & non pœ-  
 nitens, qui adhuc agit quod pœnitet, &c.  
 Item August. Inanis est pœnitentia, quam  
 sequens pœna coinquinat, &c. Sed illa ver-  
 ba præmissa, Pœnitere est antè acta desistere,  
 & flenda non cõmittere, rectè sic accipien-  
 da sunt, vt non ad diuersa tempora, sed ad  
 idem referantur, vt scil. tempore quo desset  
 commissa mala, non committat voluntate  
 vel opère flenda. Ille autem irrisor est &  
 non pœnitens, qui sic commissa plangit, vt  
 plangenda, voluntate vel opère committere  
 non desinat. & illud, Inanis est pœnitentia,  
 quam, &c. intelligendum est, id est carens  
 fructu pœnitentiæ illius, quam sequens cul-  
 pa inquinat. Ideo Pius papa ait: Qui à ma-  
 lis sic mentem reuocat, vt commissa plan-  
 gat, & plangenda committere non velit, nec  
 satisfacere negligit, verè pœnitet. Nec ideo  
 non est vera pœnitentia, quæ fortè post non  
 de proposito, sed casu vel infirmitate pecca-  
 bit, &c. Sed etsi de peccato succedenti pœ-  
 nitentia agatur, & pœnitentia quæ præces-  
 sit, & alia antè acta bona reuiuiscunt: sed il-  
 la tantùm quæ ex charitate prodierunt, ta-  
 men per subsequens peccatum mortificata

obuoluo

saluo.

irrisor.

pœnitentia  
sanctus.

hinc  
 pœnitentia  
 hinc  
 272. a

li. 2. de  
 su. bo.  
 cap. 16.  
 de pœ.  
 dist. 3.  
 c. Irri-  
 so. li. 1.  
 solilo-  
 quio.

de pœ.  
 dist. 3.  
 c. nihil  
 prodest.

Opera mortua fuerunt. Quæ verò sine charitate sunt, mortua non reuiuiscunt tua & inania generantur. & ideo per pœnitentiam reuiuiscere non valent.

per sequentem pœnitentiam.

CAP. Tertium. Non semel tantum, sed frequenter peccata per iteratam veram pœnitentiam remittuntur.

obuoluo<sup>ia</sup>  
rom 12.

**A**ugust. scribens contra quosdam hæreticos ait: Adhuc instant perfidi, qui sapiunt plus quàm oportet, dicentes: Et si semel peccantibus post baptismum valeat pœnitentia, non tamen sæpe peccantibus proderit iterata: alioqui remissio ad peccandum esset incitatio. Errant autem. Constat enim multum ei peccata displicere, qui semper præsto est ea destruere. Sed si ea amaret, non semper ea destrueret. Idem ad Macedo. Intantum hominum iniquitas aliquando progreditur, vt etiam post peractam pœnitentiam, & post altaris reconciliationem, vel similia, vel grauiora cõmittant: & tamen Deus facit solem suum super tales oriri: nec minus tribuit, quàm antè tribuerat. Exemplis etiam hoc idem astruitur. Dauid enim per pœnitentiam, adulterij simul & homicidij veniam impetrauit: & grauius tamen postea deliquit in populi enumeratione, quod populi multi-

210.

Iniquitas  
Sominus.

Bonitas  
Dni.

Matt 5.  
Luc 7.

Exemplum  
Dauid.

in le  
uit.  
25.  
15.

tudo prostrata ostendit. Item Chrysof. super locum illum, Voluntariè enim peccantibus nobis (vt ait Apost.) pro peccatis non relinquatur hostia, &c. ait: Sciendum quòd hic quidam exurgunt, horum verborum occasione pœnitentiam auferentes, quasi per pœnitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundo & tertio & deinceps. Verumetiam in hoc pœnitentiam non excludit, nec propitiationem quæ sæpe fit per pœnitentiam, sed secundum baptisma & secundam hostiam.

obseruatio  
hab.

Solutio

C A P. Quartum. Solennis pœnitentia non iteratur.

Qvod Ambro. dicit, Reprehenduntur qui sæpius agendam pœnitentiam putant, qui luxuriantur in Christo. Nam si verè pœnitentiam in Christo agerent, iterandam postea non putarent: quia sicut vnum baptisma, ita est vna pœnitentia. De solenni pœnitentia intelligendum est, quæ apud quosdam semel celebrata non iteratur. Vnde Origenes: In grauioribus enim criminibus semel tantum pœnitere locus conceditur. Communia verò quæ semper incurrimus, semper pœnitentiam recipiunt. *et sic abstergetur.*

obseruatio

Solutio

in le-  
uit. ca.  
25. ho.  
35.

E P I T O M E

Peccata commissa quomodo per se-  
quens peccatum redeant.

*cf. in h.* Peccata dimissa iterum imputari intelli-  
gendum est propter ingratitude: quia  
ita reus & immundus constituitur, ac si illa  
redirent. Sicut enim ille qui ex seruitute in  
libertatem manumittitur, interim verè liber  
est, & tamen propter offensam in seruitu-  
tem postea reuocatur: sic & per pœnitentiam  
verè peccata dimittuntur: tamen pro-  
pter offensam quæ replicatur, iterum redeunt. *Infrâ  
dist. 22  
cap. 1.*

DE POENITENTIA QUAN-  
tùm ad sui integritatem.

DISTINCT. Decimæquintæ  
CAP. Primum.

*261. a* Non potest quis pluribus peccatis irre-  
titus, pœnitentiam tantum de  
vno habere.

**A**vgust. Sunt plures quos pœnitet pec-  
casse: sed tamen omnino reseruantes  
sibi quædam in quibus delectentur,  
non animaduertentes Dominum simul & *luc. 11.*  
mutum & surdum à dæmonio liberasse. Per *mar. 7.*  
quod docet nos nisi de omnibus sanari. Si  
enim vellet peccata ex parte reseruari, ha-  
benti septem dæmonia, ei proficere potuit

sex expulsis. Expulit autem septem, vt omnia  
 crimina simul eiicienda doceret. Legionem  
 verò dæmonum ab alio eiiciens, nulum  
 reliquit de omnibus, qui liberatum possideret.  
 ostendēs quòd etsi peccata sint mille,  
 oportet de omnibus pœnitere. Tòtum enim  
 hominē sanauit in sabbato. Hostis enim Dei  
 est, qui offendit perseueranter. Innoc. item  
 ait: Admonemus fratres nostros, ne falsis  
pœnitentiis laicorum animas decipi, & in  
infernum pertrahi patiantur. Falsam autem  
pœnitentiam esse constat, cum spretis pluri-  
bus, de vno solo pœnitentia agitur: vel cum  
sic agitur pœnitentia de vno, vt non disce-  
datur ab alio. Ex quibus illorum error con-  
uincitur, qui pluribus irretitum peccatis as-  
ferunt de vno verè pœnitere, eiusdemque  
veniam à Domino consequi posse, sine alterius  
pœnitentia. Quod etiam auctoritati-  
tibus astruere conantur. Ait enim Prophe-  
ta. Non iudicabit Deus bis in ipsum. vel (vt alij  
trástulerunt) Non consurget duplex tribu-  
latio. Si ergo, inquit illi, aliquis sacer-  
doti fuerit confessus vnum de duobus vel  
pluribus peccatis, & de illo iniunctam sibi à  
sacerdote pœnitentiam satisfactione exple-  
uerit, aliis tacitis, pro illo peccato non am-  
pliùs iudicandus est, de quo satisfecit ad  
arbitrium sacerdotis, qui vicem Christi in  
Ecclesia gerit. Ideoq; si de eo iterù iudice-

Mar. 5.

Iob. 7.

de pœ.

di. 5. c.

fratres.

Nah. 1.

Hostis dei  
quispœnitentia  
falsa quæ  
1.

2

ob iustitia

*Voluptas.**4. 78. a.*

tur, bis in ipsum iudicat Deus: & confurget duplex tribulatio. Sed illud tantum intelligi oportet de iis qui presentibus suppliciis tantum commutantur in bonum, & sic perseverant. super quos non confurget duplex tribulatio. Qui vero inter flagella duriores & deteriores fiunt, ut Pharaon, presentibus aeterna connectunt, sec. illud, Duplici contritione contere eos domine.

*Exod.*

C A P. Secundum. Non potest quis de vno peccato satisfacere, in alio mortali existens.

*Satisfactio quid!*  
*252. a*  
*Sum.*  
*251. a. l. 1.*

Porro quod afferunt de satisfactione, responderi potest satisfactionem non fuisse: quia ille dignos fructus poenitentiae non fecit. Est enim satisfactio poenitentiae (ut ait August.) peccatorum causas excidere, nec suggestionibus eorum aditum indulgere. Vnde in peccato mortali permanentes, etsi eleemosynas largas faciant, non tamen per eas satisfaciunt: quia inordinate agunt, dum a se non incipiunt: quia qui diligit iniquitatem, odit animam suam. & qui non diligit animam suam, non est misericors ei, sed crudelis. Hac enim eleemosyna, quam sibi homo primitus debet, mundantur interiora. Ad quod hortans Christus ait, Mundate quae intus sunt. Immundis enim

*lib. de poenit.**32.**mat. 2.*

ad tit. 2 nihil est mundum, sed polluta sunt eorum  
 act. 14. mens & conscientia, vt ait Apost. Immundi  
 mat. 23 verò sunt omnes, quos non mundat fides,  
 qua creditur in Christum, de qua scriptum  
 est, Mundans fide corda eorum. Quòd si  
 in 1. ca. obiiciatur quod Hiero. ait: Si quando vide- *obuultio*  
 aggei. ris inter multa peccata quendam facere iu-  
 sta opera, non est tam iniustus Deus, vt pro-  
 pter multa mala obliuiscatur paucorum bo-  
 norum: sed faciet ea metere & in horrea *Od. 6.*  
 congregare, quæ bona in terra seminavit. *Solutio.*  
 Dicimus intelligendum de illo qui in chari-  
 tate quodam tempore bona facit, & bonus  
 est: alio verò tempore malus est, & multa  
 peccata facit. Non ergo intelligendum est  
 inter multa peccata eum iusta opera fecis-  
 se, quasi simul eodémque tempore pecca-  
 ta fecerit, & iusta opera: sed diuersis tem-  
 poribus vtraque fecisse. Nisi enim bonus  
 esset quando bona fecit, non diceretur in  
 terra bona seminasse. Destructis ergo ma-  
 lis post bona opera commissis, ~~priora bo-  
 na, in charitate scilicet facta, quæ subse-  
 quentia mala mortificauerant, pœniten-  
 tia de illis malis habita viuificantur, & re-  
 munerantur.~~ *23. a. b.*  
 Vnde Apost. Iacientes funda- *Opera mor-  
 tificata re-  
 uiviscunt.*  
 mentum pœnitentiæ ab operibus mor- *202. b.*  
 tuis. opera mortua nominans, priora bona *Opera mor-  
 tua. lib. 2. d. 11.*  
 significat, quæ per sequens peccatum erant *41. a. f. 160.*

mortua: quia hi peccando priora bona irrita fecerunt. Hæc sicut peccando fuerunt irrita, ita per pœnitentiam reuiuiscunt, & ad meritum æternitatis prodesse incipiunt. Potest etiam intelligi de operibus bonis in mortali factis: quæ à Deo dicuntur remunerari & non dari obliuioni: non quòd proficiant ad vitam æternam, sed ad tolerabilius supplicium sentiendum.

DE POENITENTIA QVO  
ad partes suas integrales.

DISTINCT. Decimæ sextæ  
CAP. Primum.

Pœnitentia integratur contritione, confessione, & satisfactione.

*Pœnitentia  
integratur  
finita  
244. b.*

*f. 250. a. b.*

**C**Hrysoft. Perfecta pœnitentia cogit peccatorem omnia libenter ferre. In corde eius contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas. Hæc est fructifera pœnitentia: vt sicut Deum tribus modis offendimus. scilicet corde, ore, & opere (Sunt enim tres peccati differentie, ait August.) ita tribus modis satisfaciamus. Compunctio nobis comendatur, ibi: Scindit & eorda vestra. Confessio ibi: Iustus in principio sermonis accusator est sui. & ibi, Effundite coram illo eorda vestra. & iterum, Confitemini alterutrum peccata vestra. Satisfactio à Io-

de pe.  
di. 1. 6.

perfe-

ta pa.

de ser.

in mō-

te. li. 1.

lacl. 2.

Pro. 18

Psal. 61

Iac. 5.

mat 13

de ver.

et fal.

pœnit.

cap. 14.

Mat. 3. hanc præcipitur, ubi ait: Facite fructus di-  
de. ve. gnos pœnitentię: scil. ut sec. qualitatem cul-  
co. fal. pœ. sit qualitas & quantitas pœnæ, ut dicit  
pœnit. August. Pertraçter, inquit, secum quàm mul-  
ca. 14. ticipi actione vitij delectabiliter peccavit.

*cura  
vina*

Omnis ista varietas confitenda est & de-  
flenda, ut cum cognoverit quod peccatum  
est, citò inueniat Deum sibi propitium. In  
cognoscendo augmentum peccati, inueniet  
cuius ætatis fuerit, cuius sapientiæ & ordi-  
nis. Desleat enim, quoniam offendens in  
vno factus est omnium reus, tum quia in-  
gratus, tum quia omnis virtus patitur detri-  
mentum ab vno vitio. Ponat se omnino in  
iudicio & potestate sacerdotis, nihil sui re-  
feruans sibi: ut omnia eo iubente paratus sit  
facere pro accipienda vita animæ, quæ fa-  
ceret pro vitanda corporis morte. Et sicut  
sunt fructus aliqui digni pœnitentiæ, ac ve-  
ra satisfactio: ita sunt & fructus indigni, &  
falsa satisfactio: ut eorum qui officia sua si-  
ne peccato exercere non possunt. sicut do-  
cet Gregor.

*Inquisitio  
diligens ad  
confitendum  
necessaria.*

*l. 2.*

*l. 2. d. 1.  
si in l.  
dignus  
fructus indigni  
pœni  
l. 2.*

*de pœ.  
di. s. c.  
falsas.*

CAP. Secundum. Triplex est ge-  
nus pœnitentiæ.

**T**RIBUS modis agitur pœnitentiæ, ante  
baptismum scil. de prioribus peccatis,  
post baptismum, de grauioribus quæ  
post committuntur: & de venialibus, quæ est

II

## E P I T O M E

A humilium & perfectorum, ut dicit August.  
 1. De prima aiebat Petrus: Pœnitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine domini, &c. Est etiam pœnitentia bonorum & humilium fidelium penè quotidiana, in qua pectora tundimus, dicentes: Dimitte nobis debita nostra. Neque ea dimitti à nobis volumus, quæ dimissa nobis in baptismo non dubitamus: sed illa, quæ humanæ fragilitati quanuis parua, tamen crebrò subrepunt: quæ si collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt & oppriment, sicut vnum aliquod grande peccatum. Quid enim interest ad naufragium an vno grandi fluctu nauis operiatur & obruatur, an paulatim subrepens aqua in sentinam per negligētium culpam impleat nauem, & submergatur? &c.

Et dicitur  
 malitiam  
 per se  
 malitiam  
 malitiam  
 malitiam

Peccata venialia multiplicata mortale gignunt.

Dimittit

CAP. Tertium. Venialibus satisfit per orationem dominicalem.

251. b. l. 10

August. in Enchirid. De quotidianis & breuibus leuibisque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana fidelium oratio satisfacit. Eorū enim est dicere, Pater noster qui es in cælis, &c. Delet enim hæc oratio minima & quotidiana peccata, &c. Sicut veraciter dicitur, dimitte nobis debita nostra: ita & veraciter dicatur, Sicut & nos dimittimus debi-

toribus, id est sic fiat quod dicitur: quia & ipsa eleemosyna est, veniam petentibus omnino ignoscere. Ex iis iam facile est intelligere, quæ pro venialibus sit exhibenda satisfactio. Sufficit enim dominica oratio cum ieiunio & eleemosyna: sic tamen ut præcedat confessio aliquantula, & addatur confessio, si adsit facultas.

f. 251. l. 10.

DE CONFessione SACRAMENTALI.

DISTINCT. 17. CAP. Primum.

Peccata remittuntur contrito cum sola confessione & satisfactione sacramentali in voto.

**D**icunt quidam sine confessione oris & satisfactione operis neminem à peccato mundari, si tempus illa faciendi habuerit. Alij verò dicunt ante oris confessionem & satisfactionem in cordis contritione peccatū dimitti à Deo: si tamen votum cōfitendi habeat. vnde Proph. Dixi, cōfitebor domino aduersum me iniustitiam meā, &c. Quod exponens Cassiod. ait: Magna Dei pietas, qui ad solā promissionē peccatū dimiserit. votū enim pro operatione iudicatur. & alibi, Quacūq; hora ingemuerit peccator, vita viuet, &c. Quid ergo super his sentiendum? Sanè dici potest, quòd sine oris confessione, & solutione pœnæ exte-